MINISTERIO DA EDUCACAO o
Universidade

Fundagao Universidade Federal da Grande Dourados Federal
Pré-Reitoria de Ensino de Graduagdo G ' da Grande

. o~ A . Dourados
Coordenadoria de Gestdo Académica

EDITAL DE CONVOCAGAO CGAC/PROGRAD N° 50, DE 10 DE JULHO DE 2025
SEGUNDA CHAMADA DO PSAH 2025-2/UFGD

O COORDENADOR DE GESTAO ACADEMICA, da Fundacdo Universidade Federal da Grande
Dourados, no uso das atribuicdes que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD n° 538, de
12/06/2015, e a Instrugéo de Servigo n°® 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Edital de Abertura
CS n° 08, de 04/04/2025, RESOLVE:

1. CONVOCAR, conforme ANEXO |, os candidatos classificados da Sequnda Chamada do
Processo_Seletivo de Acolhida Humanitaria (PSAH-2025-2/UFGD), dentro do limite de vagas, para
matricula na Universidade Federal da Grande Dourados-UFGD.

2. INFORMAR que o candidato perdera o direito a vaga e sera substituido pelo candidato
imediatamente subsequente na lista de classificagdo do curso se for convocado e nao efetuar a matricula no
prazo estabelecido.

QUADRO |
Cronograma Geral de atividades relativas as chamadas
Todos os Candidatos
Chamada Data da Chamada Data limite para envio dos documentos
A PARTIR DA PUBLICAGAO DO EDITAL ATE O
22 Chamada 10/07/2025 DIA 16/07
Envio da documentagao para o e-mail da (Secac
— QUADRO 1)
QUADRO Il

Envio da documentagdo por e-mail para a Secretaria Académica da Faculdade (SECAC)

Cursos Secretarias Académicas E-mail
Matriculas em Engenharia Secretaria Académica da FCA matricula.fca@ufqd.edu.br
Agricola (Secac/FCA) Tel.: 3410-2352 - el
Matriculas em Ciéncias Secretaria Académica da FCH matricula.fch@ufqd.edu.br
Sociais (Secac/FCH) Tel.: 3410-2296 ) e
Matriculas em Relagoes Secretaria Académica da FADIR matricula.fadir@ufqd.edu.br
Internacionais (Secac/FADIR) Tel.: 3410-2893 - Ll

3. INFORMAR que para realizar a matricula, o candidato deve encaminhar nos prazos
estabelecidos no QUADRO I, as copias legiveis, no formato PDF, dos documentos exigidos deste Edital
para o e-mail da secretaria académica da faculdade (Secac) conforme QUADRO II.:

| — Carteira de Registro Nacional Migratério (CRNM) ou Documento Provisério de Registro Nacional
Migratério (DPRNM);

FUNDAGAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade | — Rua Jodo Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br


mailto:matricula.fca@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fadir@ufgd.edu.br
mailto:matricula.fch@ufgd.edu.br

MINISTERIO DA EDUCACAO o
Universidade

Fundagao Universidade Federal da Grande Dourados Federal
Pré-Reitoria de Ensino de Graduagdo G ' da Grande

. o~ A . Dourados
Coordenadoria de Gestdo Académica

Il = Outros documentos expedidos por 6rgédos publicos brasileiros (Ministério da Justiga, Policia
Federal, etc.), que ndo sejam um dos estabelecidos no inciso anterior, que comprovem sua condi¢gdo no
Brasil. Se apresentados, esses documentos serdo avaliados pela Pré-Reitoria de Ensino de Graduagéao
(PROGRAD) no ato da matricula; e

Il — Certificado de Conclusao do Ensino Médio realizado no Brasil; aprovagcdo em exames, no
Brasil, que sejam equivalentes ao Ensino Médio; ou conclusdo de etapa de ensino em pais estrangeiro,
declarada valida por 6rgédo competente como equivalente ao Ensino Médio Brasileiro.

O candidato que, no ato da matricula, ndo apresentar documentagdo escolar estrangeira
devidamente validada por 6rgdo competente como equivalente ao Ensino Médio, podera realizar sua
matricula de forma condicionada a apresentagdo posterior, a critério da Pro-Reitoria de Ensino de
Graduagdo — PROGRAD, observado o art. 15 da Resolugdo CEPEC n.° 569 de 02 de margo de 2023, apos
andlise individualizada do caso e considerando o Decreto n.° 10.092, de 6 de dezembro de 2019.

IV — Certiddo de Nascimento ou Casamento;

V — Cartédo do Cadastro de Pessoa Fisica (CPF);

VI — Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2024 ou 2025).

3. ESCLARECER que, caso se comprove, a qualquer momento, inclusive apdés a matricula
efetuada, que os documentos comprobatérios apresentados nao séo legitimos ou idéneos, a matricula sera

cancelada.

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Gestdao Académica

FUNDAGAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade | — Rua Jodo Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



MINISTERIO DA EDUCACAO

Fundacao Universidade Federal da Grande Dourados
Pré-Reitoria de Ensino de Graduagdo
Coordenadoria de Gestdo Académica

ANEXO |

Universidade

Federal
3 da Grande
Dourados

0742 - CIENCIAS SOCIAIS

Inscrigao Nome Completo

Opcao de Inscrigao

Opcéo de Vaga

2025214000009 KEVIN ULIVER COUTIN

Ampla Concorréncia

REOPCAO DE CURSO

0613 - ENGENHARIA DE AGRICOLA - BACHARELADO

Inscrigao Nome Completo

Opcao de Inscrigao

Opcao de Vaga

2025214000006 |INGRIS ORIANGELIS GUERRA
GUILLEN

Ampla Concorréncia

REOPGAO DE CURSO

0617 - RELAGOES INTERNACIONAIS - BACHARELADO

Inscrigao Nome Completo

Opcao de Inscrigao

Opcéo de Vaga

2025214000051 |ANDREA ZAPATA FARRERAS

Ampla Concorréncia

Ampla Concorréncia

FUNDAGCAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade | — Rua Jodo Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br




	EDITAL DE CONVOCAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 50, DE 10 DE JULHO DE 2025




FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br

MINISTERIO DA EDUCACAO

Universidade

Fundagdo Universidade Federal da Grande Dourados Federal
Pro-Reitoria de Ensino de Graduagdo da Grande
Dourados

Coordenadoria de Gestdo Académica




EDITAL DE CONVOCAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 50, DE 10 DE JULHO DE 2025SEGUNDA CHAMADA DO PSAH 2025-2/UFGD







O COORDENADOR DE GESTÃO ACADÊMICA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº  538, de 12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Edital de Abertura CS nº 08, de 04/04/2025, RESOLVE:



1. CONVOCAR, conforme ANEXO I, os candidatos classificados da Segunda Chamada do Processo Seletivo de Acolhida Humanitária (PSAH-2025-2/UFGD), dentro do limite de vagas, para matrícula na Universidade Federal da Grande Dourados-UFGD.



2. INFORMAR que o candidato perderá o direito à vaga e será substituído pelo candidato imediatamente subsequente na lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a matrícula no prazo estabelecido.





QUADRO I



		Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas



		Todos os Candidatos



		Chamada

		Data da Chamada

		Data limite para envio dos documentos



		2ª Chamada 

		10/07/2025

		A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL ATÉ O DIA 16/07

Envio da documentação para o e-mail da (Secac – QUADRO II) 









QUADRO II





		Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica da Faculdade (SECAC)



		Cursos

		Secretarias Acadêmicas

		E-mail



		Matrículas em Engenharia Agrícola

		Secretaria Acadêmica da FCA (Secac/FCA) Tel.:  3410-2352

		matricula.fca@ufgd.edu.br



		Matrículas em Ciências Sociais

		Secretaria Acadêmica da FCH (Secac/FCH) Tel.:  3410-2296

		matricula.fch@ufgd.edu.br



		Matrículas em Relações Internacionais

		Secretaria Acadêmica da FADIR (Secac/FADIR) Tel.:  3410-2893

		matricula.fadir@ufgd.edu.br







	3. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve encaminhar nos prazos estabelecidos no QUADRO I, as cópias legíveis, no formato PDF, dos documentos exigidos deste Edital para o e-mail da secretaria acadêmica da faculdade (Secac) conforme QUADRO II.:



I – Carteira de Registro Nacional Migratório (CRNM) ou Documento Provisório de Registro Nacional Migratório (DPRNM); 

II – Outros documentos expedidos por órgãos públicos brasileiros (Ministério da Justiça, Polícia Federal, etc.), que não sejam um dos estabelecidos no inciso anterior, que comprovem sua condição no Brasil. Se apresentados, esses documentos serão avaliados pela Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD) no ato da matrícula; e

III – Certificado de Conclusão do Ensino Médio realizado no Brasil; aprovação em exames, no Brasil, que sejam equivalentes ao Ensino Médio; ou conclusão de etapa de ensino em país estrangeiro, declarada válida por órgão competente como equivalente ao Ensino Médio Brasileiro.

O candidato que, no ato da matrícula, não apresentar documentação escolar estrangeira devidamente validada por órgão competente como equivalente ao Ensino Médio, poderá realizar sua matrícula de forma condicionada à apresentação posterior, a critério da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD, observado o art. 15 da Resolução CEPEC n.º 569 de 02 de março de 2023, após análise individualizada do caso e considerando o Decreto n.º 10.092, de 6 de dezembro de 2019.

IV – Certidão de Nascimento ou Casamento;

V – Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF);



		VI – Uma fotografia 5x7cm frontal e com data (2024 ou 2025).



3. ESCLARECER que, caso se comprove, a qualquer momento, inclusive após a matrícula efetuada, que os documentos comprobatórios apresentados não são legítimos ou idôneos, a matrícula será cancelada.



Cristiano Rodrigues Fernandes

Coordenador de Gestão Acadêmica

ANEXO I





		0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS



		Inscrição

		Nome Completo

		Opção de Inscrição

		Opção de Vaga



		2025214000009 

		KEVIN ULIVER COUTÍN 

		Ampla Concorrência

		REOPÇÃO DE CURSO







		0613 - ENGENHARIA DE AGRÍCOLA - BACHARELADO



		Inscrição

		Nome Completo

		Opção de Inscrição

		Opção de Vaga



		2025214000006 

		INGRIS ORIANGELIS GUERRA GUILLEN 

		Ampla Concorrência

		REOPÇÃO DE CURSO







		0617 - RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO



		Inscrição

		Nome Completo

		Opção de Inscrição

		Opção de Vaga



		2025214000051 

		ANDREA ZAPATA FARRERAS

		Ampla Concorrência

		Ampla Concorrência

























